_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 16 de novembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1197/2017 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 348/2017
De 16 de Novembro de 2017.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2017.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene
Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a
autorização contida na Lei Municipal nº 2.846/2016, de 27 de Dezembro de 2016.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de um crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2017, no valor de
R$ 13.800,00 (Treze Mil e Oitocentos Reais), na seguinte dotação do orçamento
vigente:

06000:- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
06001:- MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
06001:1236100122.019-Manutenção da Merenda Escolar
FONTE: 143 – Alimentação Escolar – Mais Educação Fundamental - Exercício Corrente
300000:- DESPESAS CORRENTES
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES
339000:- APLICAÇÕES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (180)......................................R$- 13.800,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR................................R$- 13.800,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, serão utilizados os recursos provenientes de Tendência de
Excesso de Arrecadação no valor de R$ 13.800,00 (Treze Mil e Oitocentos Reais), a
seguir discriminados:

(Tendência de Excesso de Arrecadação)
1721.35.99.04.00 – Alimentação Escolar Mais Educação
Fundamental

FONTE: 143 – Alimentação Escolar – Mais Educação Fundamental -
Exercício Corrente

13.8
00,0
0

TOTAL DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 13.800,00

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 16 de novembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1197/2017 - 2 Pág(s)

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.583/2013, com vigência nos exercícios de 2014 a 2017, e, na LDO –
Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 2.845/2016 com
vigência para o exercício de 2017.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 16
DE NOVEMBRO DE 2017.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 16 de novembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1197/2017 - 3 Pág(s)

EXTRATODO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: CASA DO ASFALTODISTR. IND. E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA
CNPJ sob nº 06.218.782/0001-16

CLÁUSULA PRIMEIRA – ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL
Ficam reajustados os valores da EMULSÃO ASFÁLTICA, especificadas nos itens 01 e 02, remanescente do Lote nº 01, da
Cláusula Primeira do Contrato nº. 068/2017.

Item 01: Emulsão Asfáltica Tipo RC-1CE
ITEM PRODUTO QUANT.

UTILIZ
UNIT.
R$

UNID. TOTAL
R$

01 EMULSAO ASFALTICA TIPO RC-1CE 188 TON 2.390,65 TON. 449.442,20
TOTAL UTILIZADO 449.442,20

ITEM PRODUTO QUANT.
REMANESC.

VALOR
REAJUST.

TOTAL
R$

01 EMULSAO ASFALTICA TIPO RC-1CE 112 TON R$ 2.558,78 286.583,36
Equilíbrio Econômico-Financeiro 286.583,36

Item 02: Emulsão Asfáltica Tipo RR-2C
ITEM PRODUTO QUANT.

UTILIZADA
UNIT.
R$ UNID.

TOTAL
R$

02 EMULSAO ASFALTICA TIPO RR-2C 29 TON 1.706,90 TON. 49.500,10
TOTAL UTILIZADO 49.500,10

ITEM PRODUTO QUANT.
REMANESC.

VALOR
REAJUST.

TOTAL
R$

02 EMULSAO ASFALTICA TIPO RR-2C 71 TON R$ 1.836,80 130.412,80
Equilíbrio Econômico-Financeiro 130.412,80

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR REAJUSTADO DO CONTRATO
Ficam alterados os valores especificados nas Cláusulas Primeira e Terceira do Contrato nº 068/2017, passando o valor do
contrato para R$ 915.938,46 (novecentos e quinze mil e novecentos e trinta e oito reais e quarenta e seis centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 068/2017, datado de 24 de abril
de 2017

Nova Londrina, 16 de novembro de 2017.

P OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 16 de novembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1197/2017 - 4 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 217/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 036/2017

A Secretaria Municipal de Educação de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base no

disposto no inciso II, do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº. 036/2017,

ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da empresa

GLAMIR A. C. WIGGERS ME, inscrita no CNPJ nº. 09.089.606/0001-10, para contratação de empresa

para confecção de 88 camisas de malha PV (malha fria) 67% poliéster e 33% de viscose, feita com fios

30.1, de cor branca, gola careca, com viés, manga curta, com estampa frente e costa, tamanhos

diversos, no valor total de R$ 1.575,20 (um mil, quinhentos e setenta e cinco reais e vinte centavos).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

ROBERTO MITSURO TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 16 de novembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1197/2017 - 5 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 217/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 036/2017

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261,
neste ato representado pelo Secretário Municipal de Educação, Sr. Roberto Mitsuro Tsunokawa, ratifica a
Dispensa de Licitação nº 036/2017, nos termos do Artigo 24 caput, inciso II, respectivamente, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2017

Contratada: GLAMIR A. C. WIGGERS ME.
CNPJ Nº: 09.089.606/0001-10

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de 88 camisas de malha PV (malha fria)
67% poliéster e 33% de viscose, feita com fios 30.1, de cor branca, gola careca, com viés,
manga curta, com estampa frente e costa, tamanhos diversos.

VALOR: R$ 1.575,20 (um mil, quinhentos e setenta e cinco reais e vinte centavos)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

ROBERTO MITSURO TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 16 de novembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1197/2017 - 6 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2017

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - NOVA LONDRINA PREV
CNPJ nº 05.947.311/0001-86

FABIANA MOREIRA DA SILVA - ME
CNPJ nº 04.710.271/0001-91

DO OBJETO
Aquisição de 01 (um) Refrigerador 240L – Classe A, Electrolux Bco, 01 (um) Fogão 4bcs Mueller Moderatto Bco, 01 (um) Botijão
com carga + mangueira + registro, 01 (uma) Persiana 160x120cm, 01 (um) Balcão Pia 120x80x51cm 2PT/ 3GAV – Henn Briz, 01
(uma) Pia Inox Cuba Oval 120x52cm, 01 (uma) Mesa Atendimento 152x60x74cm cinza/preto, 01 (uma) Mesa Secretária
100x60x74cm cinza/preto, 01 (uma) Conexão Arredondada c/ Pé 60x60cm cinza/preto, 06 (seis) Cadeiras Secretária Realplast
(ISO) 4 pés Fixo 90 Kg, 01 (uma) Cadeira Presidente Giratória/ Relax c/braço 110 kg, 02 (duas) Estantes de Aço 6 prateleiras c/
reforço 40cm cinza, 15 (quinze) Toners Compatíveis HP 285A, 02 (dois) Mouses PS2 Scrool Óptico Preto e 02 (dois) Teclados
PS2 Multimídia ABNT2 Preto para o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Nova Londrina/PR.

DO VALOR
R$ 6.999,60 (seis mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos)

DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina – PR, 16 de novembro de 2017.

NAIR DE SOUZA MAIOR BONO
Diretora Presidente – Nova Londrina Prev.

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 16 de novembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1197/2017 - 7 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 225/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 035/2017

A Secretaria Municipal de Administração de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com base

no disposto no inciso II, do art. 24, da Lei nº. 8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº.

035/2017, ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da

empresa BLOKTON EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS S/A, inscrita no CNPJ nº. 01.002.704/0005-

90, para aquisição de uma motoneta biz 110i, ano/modelo 2017 de cor branca, tipo OHC, monocilíndrico

4 tempos, arrefecido a ar, 109 cilindradas, 1cc, partida elétrica, gasolina, freios dianteiro e traseiro-

tambor, capacidade do tanque de combustível 5,1 lts, no valor total de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos

reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-feira , 16 de novembro de 2017 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1197/2017 - 8 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 225/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 035/2017

O município de Nova Londrina, Estado do Paraná, com sede na Praça da Matriz, 261,
neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. Geraldo Pereira da Silva, ratifica
a Dispensa de Licitação nº 035/2017, nos termos do Artigo 24 caput, inciso II, respectivamente, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2017

Contratada: BLOKTON EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS S/A.
CNPJ Nº: 01.002.704/0005-90

OBJETO: Aquisição de uma motoneta biz 110i, ano/modelo 2017 de cor branca, tipo OHC,
monocilíndrico 4 tempos, arrefecido a ar, 109 cilindradas, 1cc, partida elétrica, gasolina,
freios dianteiro e traseiro-tambor, capacidade do tanque de combustível 5,1 lts.

VALOR: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

	DECRETO MUNICIPAL Nº 348/2017
	TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................
	EXTRATO DO 1º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 068/20
	CONTRATADO: CASA D
	CNPJ sob nº 06
	     P                    OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE